<sup>7</sup> 'Hebraica lingua nondum sit ad plenum explicata per Grammaticos tam Iudaeos quam Christianos' (Bibliander, 1542: 12).

<sup>8</sup> 'Alicubi tamen Hieronymus voluntatem et eruditionem eorum [viz. the manuscripts' authors] tuetur, et causam interpretationis malae in librorum incuriam, aut Hebraicae linguae genium transfert' (Bibliander, 1542: 15).

poverty of both the Greek and Latin language when compared to Hebrew'.<sup>9</sup> Needless to say, Bibliander's observation offers an interesting passage, not only in view of its early date (1542), but also in view of its authoritative underpinning.

May we on this basis venture to conclude that the *génie de la langue*-phrase dates back to the Latin Church fathers? At first glance, other early *génie de la langue*-attestations — many of which are concerned with the genius of the Hebrew language — confirm this suspicion. The French scholars Isaac Casaubon (1559–1614) and Louis Cappel (1585–1658), for instance, use the phrase more than once in connection with the then so-called Oriental (now so-called Semitic) languages.<sup>10</sup> The same holds true for the biblical scholars Bartholomaeus Mayer (1598–1631), Ludovicus de Dieu (1590–1642), Ioannes Morinus (1591–1659), and Constantin L'Empereur (1591–1648), all of whom are contemporaries of Bourzeys.<sup>11</sup> In addition, a connection between *génie de la langue* and the Church Fathers is suggested by both Arnaldus Pontacus and Johannes Jacobus Wissenbachius (1654: 147), who link their *genius*-remark

<sup>9</sup> Jerome's text reads as follows: 'Multaque sunt nomina quae ita leguntur in Graeco, ut in Hebraico posita sunt, propter interpretandi difficultatem, et ad comparationem linguae Hebraeae, tam Graeci quam Latini sermonis pauperiem' (*Commentarii in Isaiam*, lib. 11).

<sup>10</sup> 'Sed non est alienum a genio dictionis Epiphani, ut eam vocem pro liberis generare usurparit' (Casaubon, 1614: 69); 'Totum discrimen in vocibus est, in re nullum est prorsus. Discrimen vocum facit diversus linguarum genius, & in eadem lingua analogiae ratio dissimilis in diversis vocibus' (Casaubon, 1614: 265); 'Quod in terminatione nulla est diversitas, genio Syriacae linguae est tribuendum' (Casaubon, 1614: 387); 'Syrus interpres in partes trahi non potest, neque Hebraeus: quia apud illos ex ipso genio illarum linguarum necessario committitur homonymia in his vocibus' (Casaubon, 1614: 388); '[...] a se excogitatas Vocalium & Accentuum figuras consonis addiderunt, quique cum eas aliis vocibus analogice, et ex linguae Hebraicae veluti genio ac natura addidissent, in illis certo consilio de industria, alienas, et vocibus ipsis vel maxime abhorrentas adscribere' (Cappel, 1624: 83); 'Argumenta autem potissimum sunt vel ab antiquitate, et Historia petita, vel sunt a rei Grammaticae ratione, sint potius a natura et veluti genio hujus linguae ducta, vel sunt denique (ut sic ea appellem) Theologica, quia iis Theologi potissimum utuntur' (Cappel, 1624: 187; see also pp. 122; 167). See also De Bolleville (1621: 94): 'Pour expliquer les frequentes répétitions qui se trouvent dans les Livres de Moïse on a apporté dans l'Histoire Critique plusieurs raisons qui peuvent avoir causé ces sortes de redites dans un Historien. On a eu recours au genie de la Langue Ebraïque qui aime ces sortes de répétitions, comme il est aise de le prouver par les autres Livres de la Bible', Cameron (1642: 430) and Bangius (1634: lxiv).

<sup>11</sup> 'Adde, non aliunde melius phraseos Hebraicae energiam et proprietatem quam ex lingua peti Chaldaica, ut quae ex illa nata matris suae genium et indolem optime refert' (De Dieu, 1628: ad lectorem); 'amaritiam praeceptionum Grammaticae degustavit, hoc est, linguarum proprietatem et genium expendit, ex Ebraica veritate ac linguae sanctae indole divinisissima vetus instrumentum, novum autem ex Hellenistica, quae ejus ex matre Graeca soboles, exponit' (Mayerus, 1629: unnumbered); 'Verum quis non videt, hanc etymologiam esse confictam, et nil nisi insipidam quandam allusionem: quin et linguae Ebraeae genius hoc non admittit' (Mayerus, 1629: unnumbered); 'ipsa phrasim et linguae Hebraeae genius indicant' (De Dieu, 1631: 356); 'ut propter ipsorum annotationem contra rationem Grammaticam & linguae genium credam ibi affixum esse' (De Dieu, 1631: 493); 'iuxta linguae genium' (Morinus, 1631: 321); 'Ab Hebraeo enim propius abest, magisque phrasim et genium Hebraicae linguae sapit Samaritica versio quae nobis est prae manibus' (Morinus, 1631: 371); 'nobis tamen Orientalium linguarum genium non assequitis, neque in Graecis ita versatis, ut quod semel atque iterum in hoc vel illo authore Graeco occurrit, perspectum habeamus; nihil utilius, ne dicam necessarium, quam linguam Ebraeam Talmudicam et vicinas didicisse' (L'Empereur, 1637: sig. \*\*2v).

directly to Jerome and Augustine respectively.<sup>12</sup> At first sight, this might seem to corroborate the idea that the humanists relied on the Church Fathers for their idea of the linguistic specificity of the Hebrew language. But can it be that the humanist scholars freely quoted the Church Fathers in support of their own views and so in fact put words in the mouth of their authority? In order to understand this more fully, we must turn to the use of the phrase ‘*génie de la langue*’ in late Antiquity before returning to the sixteenth and seventeenth centuries.

## One millennium back

When we turn to the passage from Augustine, which Wissenbachius linked with his remark ‘Suus cuique linguae est genius’ (‘every language has its own genius’; see note 12), it immediately occurs that Augustine did not use the word *genius* at all. The passage from which Wissenbachius quotes runs as follows:

the way of speaking/locution of the Holy Scriptures must be received in compliance with the specificities of every individual language for every language has its own proper sorts of locutiones which, once transferred into another language, seem absurd.<sup>13</sup>